II) *remettre, renoncer à* : A) *un droit, un bénéfice* : 1) *en général* : DIPL. Ludow. Inf. 38 (a. 905) : pontifici ... abbatuclam ... consentiente ... atque -ante B. illustri marchione qui eandem ... iure beneficiali obsederat ... concessimus. DIPL. Heinr. IV 149 p. 193, 36 (a. 1065) : nos ... comitatum Clauuennensem ac pontem cum teloneis ... Cumane ecclesie restituimus ..., ut quicquid contra deum in eadem ecclesia pater noster ... deliquit, ad remedium et liberationem anime eius -etur.

2) *un droit d'usage* : DIPL. Arnulfi 170 (a. 898) : hoc [sc. thelonium] ad ... Dei casam -atum habemus. CARTUL. Mai. Mon. Cenom. I 1 p. 2 (a. 1055-63) : pedagium quod de rebus nostris per eius receptacula transeuntibus exigere solitus erat, perpetualiter ... -avit. CARTA a. 1081 (Ficker, Forschungen IV 81 p. 125) : -amus etiam illis ut nemo deinceps aliquod fodrum ab illis exigit. ACTA Pont. 16 p. 30, 24, 13 (a. 1106) : omnibus monachis nostris per totam terram suam pedagium -avit. CARTUL. Pruliac. 60 p. 52 (a. 1164) : fratribus de Pruliaco -avit tam per terram quam per aquam transversum quod habebat Corbolii, de omnibus quecumque portarent fratres ad proprios usus.

3) *un cens* : CARTUL. S. Julian. Turon. II 7 p. 12 (c. 1010) : pro qua redabant monachi S. Juliani sex denarios de censu, de quo postea censu -avit eis ipse Odo ... denarios quatuor. CARTUL. S. Ben. Divion. 259 p. 48 (a. 1016) : monasterio S. Benigni annualem censum -avit.

4) *un service ou des corvées* : DIPL. Otton. I 391 p. 533 (a. 970) : quoniam sanctorum familie regiis civitatibus vel palatiis adiuncte regalibus aliorumque potentum ... opprimuntur operibus, eadem opera ... perpetualiter -avimus. CARTUL. Popul. 42 p. 71 (a. 1094) : predictus Gerallus cum iamdicta coniux eius -ant hominibus illorum ... ipsum servitum quod facere eis solebant.

B) *une somme d'argent (amende ou dette)* : CARTUL. S. Emil. Cocul. I 123 p. 99 (a. 977) : et -o ad Lobo solidos VI quod ille mihi debet. LIB. feud. maior I 337 p. 360 (a. 1063) : si comes et comitissa voluerint accipere ipsam emendam a predicto Udalardo ... accipient eam ; si vero noluerint eam accipere, -ent hanc iam dicto Udalardo. CARTUL. Andegav. III 94 p. 72 (c. 1085) : si forfactum fecerint homines sanctimonialium, vicarius earum distingat forfacientes et -et totum usque ad XXX solidos de magnis forfactis et de parvis medietatem. CARTUL. Mont. Pessul. 547 p. 729 (a. 1118) : et insuper -as et dimittis nobis LVII solidos melgorienses quos habebatis per pignus super hunc suprascriptum honorem. ACTA Phil. Aug. I 31 p. 43, 19

(a. 1181) : sub hac etiam conditione quod nec nos vel leprosi illos quinque solidos -are poterimus. *tenir quitte* : ACTA Henr. II 542 t. II p. 118 (a. 1175-79) : -o fratribus Hospitalis Ierusalem duas marcas argenti que exiguntur ab hominibus suis in Essex pro defectu.

C) *des coutumes* : CARTUL. S. Alb. Andegav. I 4 p. 11 (a. 1007-26) : uti consuetudines, quas in terra S. Albini videbar habere, omnino -arem. CARTUL. S. Mar. Paris. 123 t. IV p. 59 (a. 1095) : qui -avit nobis quasdam consuetudines ... quas habebant episcopi in Orli villa. *spéc., des exactions ou des droits contestés* : exactiones -are : CARTUL. S. Bened. Floriac. 161 p. 368 (a. 1153) : dictas exactiones ministrorum de cetero -avimus, malas consuetudines -are : CARTUL. Clun. 2833 t. IV p. 36 (a. 1090) : ego Gauffredus ... -o et remitto domno priori et omnibus monachis Cluniacensibus receptum et omnes malas consuetudines quas actenus requisivi. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 43 p. 90 (a. 1057) : deprecans ut illam impiam et iniustam consuetudinem ... in perpetuum -arem. 20 ius calumniatum -are : ACTA duc. Norm. 233 p. 448 (a. 1066) : hoc quod in terra sancte Trinitatis ... calumniantur domno abbatii Rainierio ... ex toto -avit. CARTUL. S. Florent. Norm. 17 p. 686 (a. 1093) : -avit Deo et Sancto Florentio ... Unfredus presbiter quidquid iuris 25 antea reclamabat et calumpniabatur in predicta ecclesia.

D) *remettre une peine* : CAPIT. reg. Franc. II 273, 21 p. 319, 16 (a. 864) : quia per tres annos bannum pro reiectione bonorum denariorum -avimus.

E) (*spir.*) *remettre (des péchés)* : ANNAL. Vindoc. 30 a. 1095 p. 67 : consecravit Urbanus papa crucifixum Sancte Trinitatis Vindocinensis cenobii atque -avit septimam partem peccatorum suorum omnibus qui unoquoque anno anniversarium eiusdem consecrationis diem celebrarent.

III) *pardonner* (SIGUIN. lect. p. 161 : -at, id est ignoscere) : 1) *en général* : a) *avec le dat. de la personne* : ANNAL. Bertin. a. 864 p. 114 : cui rex per deprecationem ipsius Rodberti ceterorumque suorum fidelium quod in eum commiserat -avit. FORM. Patav. 3 : sicut nos ob amorem Dei et mercedis nostre augmentum ei -avimus, ita ... licentiam habeat ... domi quiete residere. CARTUL. Nuchar. 155 p. 184 (c. 1088) : tradiditque monachis terram illam ... eo pacto ut infractura cimiterii ei -aretur. sens réfléchi : ANNAL. Altah. a. 1068 p. 75, 26 : ut armis depositis ... sibi invicem -ant. b) *absol.* : CARTUL. S. Alb. Andegav. I 97 p. 112 (c. 1100) : -antibus monachis concordantibus cum illo, devenit frater eorum. MON. arch. Neap. 519 p. 2987 (a. 1105) : nisi forte qui Iesus fuerit -are voluerit.